MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination December, 2014

02818

MEC-005: INDIAN ECONOMICS POLICY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instruction given.

SECTION - A

Answer any two of the following questions in about 700 words each. 2x20=40

- 1. What do you mean by the term "Economic Policy"? Examine the dynamics of formulation of economic policies in India. Also, identify the causes of failures of economic policies in India.
- 2. What are the various measures of employment and unemployment? Do you think CDS criterion is the most inclusive measure of employment? Why?
- 3. 'Indian agriculture needs more capital investment for a much awaited technological change as a policy measure' In the light of this statement what policy changes would you suggest?

4.	Examine the role of foreign capital in an emerging	20
	economy like India. Also examine the suitability	
	of foreign direct investment in this context.	

SECTION - B

Answer any five questions in about 400 words each. 5x12=60

- 5. Distinguish between money market and capital market. Examine the role and significance of a well developed capital market in the growth process of an economy.
- 6. Do you think that decentralisation is better alternative to bureaucracy in effective implementation of economic policy? Give illustration in support of your answer.
- 7. Explain any three of the following: 3x4=12
 - (a) Market and non-market incentives
 - (b) Black economy
 - (c) Micro Finance Policy
 - (d) Poverty gap index
 - (e) Policy towards subsidies on fertilisers
- 8. What do you mean by foreign exchange reserved? How are they accumulated? Explain with the help of balance of payment statement.
- 9. Make a critical assessment of industrial policy in 12 India since 1991.

- **10.** Critically evaluate the monetary policy of the Reserve Bank of India.
- 11. What is public distribution system in India? Has it successfully worked as an instrument of economic policy in India? Why or why not?
- 12. Distinguish between any three of the following:
 - (a) Labour Force and Work Force 3x4=12
 - (b) Organised Labour and Unorganised Labour
 - (c) Planning Commission and Finance Commission
 - (d) Foreign Direct Investment and Portfolio
 Investment
 - (e) Loan and Private Investment

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खण्डों से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - क

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

- "आर्थिक नीति" से आप क्या समझते हैं? भारत की आर्थिक
 नीति के निर्माण की प्रक्रिया का परीक्षण करें। भारतीय आर्थिक
 नीति की असफलता के कारणों को बतायें।
- रोजगार एवं बेरोजगार के विभिन्न मापक कौन-कौन से हैं? क्या 20 आप ऐसा मानते हैं कि 'चालू दैनिक स्थिति' मापदण्ड रोजगार का सबसे अधिक समाहित (most inclusive measure) मापक है? क्यों?
- 3. 'नीतिगत उपाय के रूप में भारतीय कृषि को चिरकाल प्रतीक्षित 20 तकनीकी परिवर्तन के लिए अधिक पूँजीगत विनियोग की आवश्यकता है, इस कथन की रोशनी में आप कौन-कौन से नीतिगत परिवर्तनों का सुझाव देंगे?

4. भारत जैसी उभरती अर्थव्यवस्था में विदेशी पूँजी की भूमिका का परीक्षण कीजिए। इस संदर्भ में विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग की उपयुक्तता का परीक्षण भी कीजिए।

खण्ड - ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। 5x12=60

- 5. मुद्रा बाजार एवं पूँजी बाजार में अन्तर बताइए। किसी अर्थव्यवस्था 12 की संवृद्धि प्रक्रिया में सुविकसित पूँजी बाजार की भूमिका एवं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
- 6. क्या आप ऐसा मानते हैं कि आर्थिक नीति के प्रभावी क्रियान्वयन 12 में विकेन्द्रीकरण, अफसरसाही का बेहतर विकल्प है? अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दें।
- 7. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** की व्याख्या करें : 3x4=12
 - (a) बाजार एवं गैर बाजार प्रोत्साहक (Market and non-market incentives)
 - (b) काली अर्थव्यवस्था (Black economy)
 - (c) व्यष्टि वित्त नीति
 - (d) निर्धनता अन्तराल निर्देशांक
 - (e) उर्वरकों पर आर्थिक सहायता राशि सम्बंधी नीति
- विदेशी मुद्रा कोष से आप क्या समझते हैं? उनका संचयन कैसे 12 होता है? भुगतान सन्तुलन तालिका की सहायता से व्याख्या कीजिए।

MEC-005 5 P.T.O.

- 9. 1991 से भारतीय औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन 12 कीजिए।
- 10. भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन 12 कीजिए।
- 11. भारत में सार्वजनिक वितरण व्यवस्था क्या है? भारतीय आर्थिक 12 नीति के संयंत्र के रूप में क्या यह सफल रही है? क्यों अथवा क्यों नहीं?
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर बतायें : 3x4=12
 - (a) श्रम शक्ति एवं कार्य बल
 - (b) संगठित श्रम एवं असंगठित श्रम
 - (c) योजना आयोग एवं वित्त आयोग
 - (d) प्रत्यक्ष विदेशी विनियोग एवं पोर्टफोलियो विनियोग
 - (e) ऋण एवं वैयक्तिक विनियोग